Argumentatio (25-69)

CAP 25 Cicerone confuta il discorso di Lucio Erennio, il secondo degli accusatori di Celio, che aveva denunciato la sfrenata luxuria di Celio, come il più severo dei censori

Animadverti enim, iudices, audiri a vobis meum familiarem, L. Herennium, perattente. In quo etsi magna ex parte ingenio eius et dicendi genere quodam tenebamini, tamen non numquam verebar, ne illa subtiliter ad criminandum inducta oratio ad animos vestros sensim ac leniter accederet. Dixit enim multa de luxurie, multa de libidine, multa de vitiis iuventutis, multa de moribus et, qui in reliqua vita mitis esset et in hac suavitate humanitatis, qua prope iam delectantur omnes, versari periucunde soleret, fuit in hac causa pertristis quidam patruus, censor, magister; obiurgavit M. Caelium, sicut neminem umquam parens; multa de incontinentia intemperantiaque disseruit. Quid quaeritis, iudices? ignoscebam vobis attente audientibus, propterea quod egomet tam triste illud et tam asperum genus orationis horrebam.

Ho notato infatti, o giudici, che il mio amico Lucio Erennio viene ascoltato da voi con particolare attenzione. Per questo motivo, sebbene foste avvinti in gran parte dal suo ingegno e da un certo stile oratorio, tuttavia talvolta temevo che quella sua requisitoria condotta con sottigliezza per incriminare Celio, si insinuasse pian piano e dolcemente nell'animo vostro. Infatti parlò molto di lusso, di dissolutezza, di vizi dei giovani, di costumi e colui che è nel resto della vita mite ed è

solito trovarsi con molto piacere in questa raffinatezza di stile di vita da cui tutti sono attratti ormai, fu in questa causa il più severo zio (**lo zio arcigno e brontolone è uno dei tipi della commedia nuova, vedi Demea negli Adelphoe**), censore, maestro; rimproverò Marco Celio come mai un genitore nessuno; dissertò molto di sfrenatezza ed intemperanza. Cosa pensate, o giudici? Scusavo voi che lo ascoltavate attentamente, poiché io stesso inorridivo per una così cupa e severa eloquenza.

CAP 26 Erennio ha accusato Celio di aver tradito l'amicizia di Calpurnio Bestia, cosa del tutto falsa

Ac prima pars fuit illa, quae me minus movebat, fuisse meo necessario Bestiae Caelium familiarem, cenasse apud eum, ventitasse domum, studuisse praeturae. Non me haec movent; quae perspicue falsa sunt; etenim eos una cenasse dixit, qui aut absunt, aut quibus necesse est idem dicere. Neque vero illud me commovet, quod sibi in Lupercis sodalem esse Caelium dixit. Fera quaedam sodalitas et plane pastoricia atque agrestis germanorum Lupercorum, quorum coitio illa silvestris ante est instituta quam humanitas atque leges, siquidem non modo nomina deferunt inter se sodales, sed etiam commemorant sodalitatem in accusando, ut, ne quis id forte nesciat, timere videantur! Sed haec omittam; ad illa, quae me magis moverunt, respondebo.